
Nº 193, sexta-feira, 4 de outubro de 201358 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013100400058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 142, DE 2 DE OUTUBRO DE 2013

Outorga do Prêmio Capes de Tese - Edição 2013, teses defendidas em 2012.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº
7.692, de 02 de março de 2012, tendo em vista o Edital nº 29/2013, publicado no Diário Oficial da União do dia 27 de maio de 2013, Seção III, página 32/33, que disciplina a edição 2013 do Prêmio Capes de Tese,
e considerando as decisões tomadas pelas comissões de avaliação do Prêmio Capes de Tese, resolve:

Art. 1º - Outorgar o Prêmio Capes de Tese Edição 2013 aos autores das melhores teses de doutorado defendidas em 2012 e dar distinção aos respectivos orientadores, coorientadores e Programas de Pós-
Graduação, conforme a área de conhecimento:

Área Autor Orientador Te s e Programa Instituição
Administração, Ciências Con-
tábeis e Turismo

Daniel Reis Armond de Me-
lo

Rogério Hermida Quintella Relação universidade-empresa no Brasil: o papel da academia em redes
de coinvenção

Administração UFBA

Antropologia / Arqueologia Taniele Cristina Rui Heloísa André Pontes Corpos Abjetos: etnografia em cenários de uso e comércio de crack Antropologia Social UNICAMP
Arquitetura e Urbanismo Sergio Moacir Marques Carlos Eduardo Dias Comas Fayet, Araújo & Moojen - Arquitetura Moderna Brasileira No Sul

1950/1970
Arquitetura UFRGS

Artes/Música Jussilene Santana do Nasci-
mento Gadelha

Ewald Hackler Martim Gonçalves - uma escola de teatro contra a província Artes Cênicas UFBA

Astronomia / Física Jonas Maziero Roberto Menezes Serra Quantificação, Dinâmica, Testemunho e Aplicações da Discórdia Quân-
tica

Física U FA B C

Biodiversidade Domingos Benício Oliveira
Silva Cardoso

Luciano Paganucci de Queiroz Sistemática de Papilionoideae (Leguminosae): filogenia das linhagens ba-
sais e revisão de Luetzelburgia

Botânica UEFS

Biotecnologia Leonardo Lima Pepino de
Macedo

Maria Fatima Grossi de Sá Silenciamento gênico de quitina sintases de Anthonomus grandis: Poten-
cial biotecnológico no controle de insetos-Praga.

Ciências Genômicas e
Biotecnologia

UCB

Ciência da Computação Thiago Christiano Silva Zhao Liang Aprendizado de máquina em redes complexas: modelagem, análise e
aplicações

Ciências da Computa-
ção e Matemática

Computacional

USP/SC

Ciência de Alimentos Alline Artigiani Lima Tribst Marcelo Cristianini Efeito da homogeneização à alta pressão na atividade e estabilidade de
enzimas comerciais

Tecnologia de Alimen-
tos

UNICAMP

Ciência Política e Relações
Internacionais

Sérgio Eduardo Ferraz Paolo Ricci O Império Revisitado - Instabilidade Ministerial, Câmara dos Deputados
e Poder Moderador (1840-1889)

Ciência Política USP

Ciências Agrárias I Eliane Cristina de Resende Mário César Guerreiro Aplicação da lama vermelha como catalisador em processos oxidati-
vos/redutivos

Agroquímica UFLA

Ciências Ambientais Juliana Sampaio Farinaci Mateus Batistella As novas Matas do Estado de São Paulo: um estudo multiescalar sob a
perspectiva da Teoria da Transição Florestal

Ambiente e Sociedade UNICAMP

Ciências Biológicas I Priscila Pini Zenatti José Andrés Yunes Estudo do IL-7R na Leucemia Linfoide Aguda pediátrica de linhagem T Genética e Biologia
Molecular

UNICAMP

Ciências Biológicas II Victor Vitorino Lima Rita de Cássia Aleixo Tostes
Passaglia

Papel da O-glicosilação com N-acetil-glucosamina (O-GlcNAc) nas al-
terações vasculares associadas a altos níveis de endotelina-1.

Ciências Biológicas
(Farmacologia)

USP/RP

Ciências Biológicas III Sidney de Almeida Ferreira Maria Norma Melo Avaliação do potencial de amostras clínicas de coleta não invasiva para o
diagnóstico molecular da leishmaniose visceral canina por PCR.

Parasitologia UFMG

Ciências Sociais Aplicadas I Edna Miola Rousiley Celi Moreira Maia Sistema deliberativo e tensões entre interesses públicos e privados: A
criação da Empresa Brasil de Comunicação em debate no Congresso e na

Imprensa

Comunicação Social UFMG

Direito Emilio Peluso Neder Meyer Marcelo Andrade Cattoni de
Oliveira

Responsabilidade por graves violações de direitos humanos na ditadura
de 1964- 1985: a necessária superação da decisão do STF na ADPF nº

153/DF pelo direito internacional dos direitos humanos

Direito UFMG

Economia Fabricio Jose Missio Frederico Gonzaga Jayme Jú-
nior

Câmbio e Crescimento na Abordagem Keynesiana Estruturalista Economia UFMG

Educação Jackson Ronie Sá da Silva Edla Eggert Homossexuais são... Revisitando livros de Medicina, Psicologia e Edu-
cação a partir da perspectiva Queer

Educação UNISINOS

Educação Física Cintia de Lourdes Nahhas
Rodacki

Luiz Cláudio Fernandes Efeito da atividade física associada à suplementação de óleo de peixe
sobre a resposta neuromuscular e imunitária de idosas

Educação Física UFPR

Enfermagem Meire Chucre Tannure Tânia Couto Machado Chianca Construção e avaliação da aplicabilidade de um software com o processo
de enfermagem em uma unidade de terapia intensiva de adultos

Enfermagem UFMG

Engenharias I Luciano Nóbrega Rodrigues
Xavier

Otto Corrêa Rotunno Filho Modelagem hidrológica com o aporte de dados da missão espacial Grace:
aplicação a bacias brasileiras

Engenharia Civil UFRJ

Engenharias II João Paulo Bassin Márcia Walquiria De Carvalho
Dezotti

Remoção biológica de nutrientes em sistemas compactos e estudo da di-
versidade microbiana por técnicas de biologia molecular.

Engenharia Química UFRJ

Engenharias III Rui Marcos Grombone de
Va s c o n c e l l o s

Flávio Donizeti Marques Caracterização e detecção da não linearidade associada à folga em sis-
temas aeroelásticos

Engenharia Mecânica USP/SC

Engenharias IV Diogo Salles Corrêa Walmir de Freitas Filho Methodology for Evaluating the Collective Harmonic Impact of Residen-
tial Loads in Modern Power Distribution Systems

Engenharia Elétrica UNICAMP

Ensino Marli Dallagnol Frison José Cláudio Del Pino A produção de saberes docentes articulada à formação inicial de pro-
fessores de química: implicações teórico-práticas na escola de nível mé-

dio.

Educação Em Ciências
Química da Vida e
Saúde ( UFSM -

FURG)

UFRGS

Farmácia Flávia Chiva Carvalho Maria Palmira Daflon Gremião Sistemas Nanoestruturados Mucoadesivos para administração nasal de Zi-
dovudina.

Ciências Farmacêuticas UNESP/ARAR

Filosofia / Teologia: Subco-
missão Filosofia

Celi Hirata Luís César Guimarães Oliva Leibniz e Hobbes: Causalidade e princípio de razão suficiente Filosofia USP

Filosofia / Teologia: Subco-
missão Teologia

Iuri Andréas Reblin Laude Erandi Brandenburg A superaventura: da narratividade e sua expressividade à sua potencia-
lidade teológica

Te o l o g i a EST

Geociências Marcos Alberto Rodrigues
Va s c o n c e l o s

Álvaro Penteado Crósta Estudo geofísico de quatro prováveis estruturas de impacto localizadas na
Bacia do Parnaíba e detalhamento geológico/geofísico da estrutura de

Serra da Cangalha/TO.

Geociências UNICAMP

Geografia Roberison Wittgenstein Dias
da Silveira

Antonio Carlos Vitte Filosofia, Arte e Ciência: a Paisagem na Geografia de Alexander Von
Humboldt

Geografia UNICAMP

História Aldair Carlos Rodrigues Laura de Mello e Souza Poder eclesiástico e inquisição no século XVIII luso-brasileiro : agentes,
carreiras e mecanismos de promoção social

História Social USP

Interdisciplinar Wagner Xavier de Camargo Carmen Silvia Moraes Rial Circulando entre práticas esportivas e sexuais: etnografia em competições
esportivas mundiais LGBTs.

Interdisciplinar em
Ciências Humanas

UFSC

Letras/Linguística Francismar Ramírez Barreto Elizabeth de Andrade Lima
Hazin

Uma fábula no compasso da História. Estudo para Inferno provisório em
seis atos.

Literatura UNB

Matemática / Probabilidade e
Estatística

Pablo Guarino Welington De Melo Rigidity Conjecture for C³ Critical Circle Maps Matemática I M PA

Materiais ---------- ---------- ---------- ---------- ----------
Medicina I Alline Maria Rezende Belei-

goli
Antônio Luiz Pinho Ribeiro Relações entre medidas antropométricas, Peptídeo Natriurético Tipo B e

mortalidade em dez anos de Idosos do Estudo de Bambuí sobre saúde e
envelhecimento

Ciências Aplicadas à
Saúde do Adulto

UFMG

§ 2º. Para o beneficiário que solicitar afastamento temporário

para realização de atividades no exterior relativas ao Prodoutoral,

pelo período máximo de 6 (seis) meses, não haverá suspensão dos

benefícios da bolsa, caso não receba outra bolsa.

Art. 19. Em todas as situações em que houver o deslo-

camento do beneficiário para o exterior deverá ser atendido o dis-

posto na legislação correspondente e será necessária a cobertura com

seguro saúde válido durante sua estadia no País de destino.

Parágrafo único. As despesas com estadia, deslocamento e

seguro saúde não serão custeadas pela Capes.

CANCELAMENTO DA BOLSA E AUXÍLIO MORADIA
Art. 20. A bolsa e o auxílio moradia serão cancelados nos

seguintes casos:
I - defesa de tese ou término da vigência da bolsa;
II - desistência do curso ou trancamento de matrícula, sem

motivo justificado;
III - abandono do curso, sem motivo justificado;
IV - transferência da instituição de origem;
V - desligamento do bolsista por determinação da instituição

de destino;
VI - demais casos previstos em lei ou nos regulamentos

internos das instituições participantes.
Parágrafo único. A bolsa e o auxílio moradia poderão ser

cancelados pela Capes ou pela instituição a qualquer tempo por in-
fringência à disposição deste Regulamento, ficando o bolsista obri-
gado a ressarcir o investimento feito indevidamente em seu favor, de

acordo com a legislação federal vigente, e impossibilitado de receber
benefícios por parte da Capes pelo período de até 5 (cinco) anos,
contados do conhecimento do fato, sem prejuízo das demais sanções
administrativas, cíveis e penais.

CAPITULO IX
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 21. Caberá à Capes deliberar sobre os recursos apre-

sentados pelas instituições de origem.
Art. 22. Os casos omissos serão resolvidos pela Capes.
Art. 23. As novas concessões de bolsas do Programa Pro-

doutoral passarão a seguir as regras estabelecidas por este Regu-
lamento.



Nº 193, sexta-feira, 4 de outubro de 2013 59ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013100400059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Medicina II Hugo-Cogo Moreira Jair de Jesus Mari Educação musical, percepção musical e suas relações com a leitura de
crianças com problemas de leitura: Uma revisão sistemática, ensaio clí-

nico randomizado sem placebo e modelagem estrutural

Psiquiatria e Psicologia
Médica

UNIFESP

Medicina III Raquel Salomone Ricardo Ferreira Bento Regeneração do ramo mandibular do nervo facial de ratos após a im-
plantação de células multipotentes do estroma mesenquimal indiferencia-

das e diferenciadas in vitro que apresentam fenótipo de células de
Schwann

Otorrinolaringologia USP

Medicina Veterinária Thiago Berti Kirsten Maria Martha Bernardi Lipopolissacarídeo no início do período pré-natal como modelo experi-
mental de autismo e prejuízos dopaminérgicos estriatais

Patologia Experimental
e Comparada

USP

Nutrição Juliana dos Santos Vaz Gilberto Kac Ácidos graxos séricos, padrões alimentares e saúde mental na gestação:
análise transversal de dois estudos de coorte

Nutrição UFRJ

Odontologia Mary Anne Sampaio de Me-
lo

Lidiany Karla Azevedo Rodri-
gues

Estudos do efeito anticárie de materiais odontológicos beneficiados por
nanotecnologia

Odontologia UFC

Planejamento Urbano e Re-
gional/ Demografia

Marcos Roberto Gonzaga Roberto do Nascimento Rodri-
gues

Uma proposta metodológica para estimar o padrão etário das transições
de incapacidade e tendências na expectativa de vida ativa dos idosos: um

estudo para o Brasil entre 1998 e 2008

Demografia UFMG

Psicologia Vivian de Medeiros Lago Denise Ruschel Bandeira Construção de um sistema de avaliação do relacionamento parental para
situações de disputa de guarda

Psicologia UFRGS

Química Marco Antonio Barbosa Fer-
reira

Luiz Carlos Dias Síntese total da (-)-goniotrionina. Estudo teórico da influência estereoe-
letrônica na seletividade 1,5 em reações aldólicas envolvendo beta-alcoxi

metilcetonas

Química UNICAMP

Saúde Coletiva Maria Clara Restrepo Mén-
dez

Cesar Gomes Victora Maternidade na Adolescência: Efeitos em curto e longo prazo sobre a
saúde e o capital humano dos filhos Coortes de Nascimentos de Pelotas,

RS - 1982, 1993 e 2004.

Epidemiologia UFPEL

Serviço Social Verônica Turrado Maria de Fatima Marques Ca-
bral Gomes

Racionalidade, resistência e especulação no espaço urbano: A política de
regularização fundiária no Brasil (Rio de Janeiro) e na Argentina (Bue-

nos Aires).

Serviço Social UFRJ

Sociologia José Carlos Matos Pereira Márcia da Silva Pereira Leite Os modos de vida na cidade: Belterra, um estudo de caso na Amazônia
Brasileira

Ciências Sociais UERJ

Zootecnia / Recursos Pesquei-
ros

Marina de Nadai Bonin José Bento Sterman Ferraz Avaliação de características de desempenho e qualidade de carne em li-
nhagens e touros representativos da raça Nelore, utilizando ultrassono-

grafia, análise de imagens e NIRS.

Zootecnia USP

§1° Os orientadores citados no artigo 1° farão jus ao auxílio enunciado nos incisos I, II e IV, do Artigo 7°, do Edital n°29/2013.
§2° Os coorientadores e Programas de Pós-Graduação receberão um certificado.
Art. 2° - Outorgar Menção Honrosa, no âmbito do Prêmio Capes de Tese Edição 2013, aos seguintes autores, conforme sua área de conhecimento:

Área Autor Orientador Te s e Programa de Pós
Graduação

Instituição

Administração, Ciências Contá-
beis e Turismo

Maria de Lourdes Borges Yeda Swirski de Souza Produção de sentido em processos decisórios: um estudo no contexto de
eventos inesperados na perspectiva da análise da conversa

Administração UNISINOS

Rebeca de Moraes Ribeiro
Barcellos

Eloíse Helena do Livramento
Dellagnelo

Por outro eixo, outro organizar: A organização da resistência do Circuito
Fora do Eixo no contexto cultural brasileiro

Administração UFSC

Antropologia / Arqueologia Juliana Lopes de Macedo Daniela Riva Knauth Quando a vida encontra a morte: as concepções médicas e jurídicas sobre
anencefalia e morte encefálica

Antropologia Social UFRGS

Camila Azevedo de Moraes
Wi c h e r s

Maria Cristina Oliveira Bru-
no

Patrimônio Arqueológico Paulista: proposições e provocações museológicas Arqueologia USP

Arquitetura e Urbanismo Nivaldo Vieira de Andrade
Junior

Esterzilda Berenstein de
Azevedo

Arquitetura Moderna na Bahia, 1947-1951: uma história a contrapelo Arquitetura E Urba-
nismo

UFBA

Frederico Braida Rodrigues
de Paula

Vera Lucia Moreira dos San-
tos Nojima

A linguagem híbrida do design: um estudo sobre as manifestações con-
temporâneas

Design PUC-RIO

Artes/Música Cleber da Silveira Campos Jônatas Manzolli Modelos de Recursividade Aplicados à Percussão com Suporte Tecnoló-
gico

Música UNICAMP

Eduardo Ferreira Veras Mônica Zielinsky Seja faça experimente: Enunciados imperativos na arte contemporânea
(anos 2000)

Artes Visuais UFRGS

Astronomia / Física Alexandre Pereira Dos San-
tos

Yan Levin Estudos em sistemas eletrolíticos: interfaces e coloides Física UFRGS

Pedro Schio de Noronha
Muniz

Adilson Jesus Aparecido de
Oliveira

Victor Hugo Etgens

Propriedades magnéticas de nanofios de cobalto auto-formados por depo-
sição à laser pulsado

Física UFSCAR

Biodiversidade Anders Jensen Schmidt Carlos Emílio Bemvenuti Ritmos de acasalamento e habitat de recrutamento do Caranguejo-Uçá
(Ucides cordatus), e suas implicações para gestão em manguezais de Ca-

ravelas, BA

Oceanografia Biológi-
ca

FURG

Thiago Gonçalves Souza Gustavo Quevedo Romero Decifrando a função de processos ecológicos e evolutivos na distribuição
local e regional de artrópodes em plantas

Biologia Animal UNESP/SJ.RP

Biotecnologia Monica Larucci Vieira Ana Lúcia Tabet Oller Do
Nascimento

Interação de Leptospira interrogans com o sistema proteolítico plasmino-
gênio/plasmina: análise, caracterização e possíveis implicações na infecção

Biotecnologia USP

Fábio César Sousa Nogueira Gilberto Barbosa Domont Abordagens proteômicas no estudo do metabolismo de ácidos graxos e da
deposição de alérgenos e toxinas em sementes maduras e em desenvol-

vimento de Ricinus Communis

Bioquímica UFRJ

Ciência da Computação Anand Subramanian Luiz Satoru Ochi Heuristic, Exact and Hybrid Approaches for Vehicle Routing Problems Computação UFF

Eli Cortez Custodio Vilari-
nho

Altigran Soares da Silva Extração de Informação Não-Supervisionada por Segmentação de Texto Informática U FA M

Ciência de Alimentos Analy Machado de Oliveira
Leite

Vânia Margareth Flosi Pas-
choalin

Joab Trajano Silva

Análise da diversidade microbiana de grãos de Kefir, caracterização da
bebida fermentada e potencial probiótico das estirpes isoladas

Ciência de Alimentos UFRJ

Fabiana de Assis Perrechil Rosiane Lopes da Cunha Produção de microgéis para encapsulação de compostos hidrofóbicos Engenharia de Ali-
mentos

UNICAMP

Ciência Política e Relações In-
ternacionais

Rogério de Souza Farias Antônio Carlos Moraes Les-
sa

Industriais, Economistas e Diplomatas: o Brasil e as Negociações Comer-
ciais Multilaterais (1946-1967)

Relações Internacio-
nais

UNB

Vitor Acselrad Renato Raul Boschi A Economia Política do agronegócio no Brasil: o Legado Desenvolvimen-
tista no Contexto da Democratização com Liberalização

Ciência Política UERJ

Ciências Agrárias I Maxwell Merçon Tezolin
Barros Almeida

Helvécio De-Polli Fertilizantes de leguminosas: autossuficiência de nitrogênio em sistemas
orgânicos de produção

Fitotecnia UFRRJ

Agna Rita dos Santos Rodri-
gues

Jorge Braz Torres Caracterização da Resistência de Joaninhas Predadoras ao Lambda-Cialo-
trina

Entomologia Agrícola UFRPE

Ciências Ambientais Pilar Carolina Villar Wagner Costa Ribeiro A busca pela governança dos aquíferos transfronteiriços e o caso do Aquí-
fero Guarani

Ciência Ambiental USP

Ciências Biológicas I Henrique Batalha Filho Cristina Yumi Miyaki Padrões e processos de diversificação em aves da Amazônia e da Mata
Atlântica

Ciências Biológicas
(Biologia Genética)

USP

Karine Rigon Zimmer Carlos Termignoni Atividade antibiofilme e antibiótica da cera dos ovos e de metabólitos pro-
duzidos por bactérias associadas ao carrapato Rhipicephalus (Boophilus)

microplus

Biologia Celular e
Molecular

UFRGS

Ciências Biológicas II Erich Birelli Tahara Alicia Juliana Kowaltowski Influência da restrição calórica no metabolismo bioenergético e estado re-
dox de Saccharomyces cerevisiae e Kluyveromyces lactis

Ciências Biológicas
(Bioquímica)

USP

Camila Cabral Portugal Roberto Paes de Carvalho Modulação do Transporte de Vitamina C no Sistema Nervoso Central Neuroimunologia UFF
Ciências Biológicas III Caroline Pereira Bittencourt

Passaes
Mariza Gonçalves Morgado Estudos sobre aspectos virais e genéticos relacionados à integrase e ao

processo de integração do HIV-1
Biologia Parasitária FIOCRUZ

Marcus Lívio Varella Coelho Maria do Carmo de Freire
Bastos

Fatores relacionados com a conferência de imunidade a aureocina A70 e
com a regulação da produção desta bacteriocina

Ciências (Microbiolo-
gia)

UFRJ

Ciências Sociais Aplicadas I Igor Pinto Sacramento Ana Paula Goulart Ribeiro Nos tempos de Dias Gomes: a trajetória de um intelectual comunista nas
tramas comunicacionais

Comunicação UFRJ

Magali Rezende Gouvêa
Meireles

Beatriz Valadares Cendón Categorização de documentos a partir de suas citações: um método ba-
seado em redes neurais artificiais

Ciências da Informa-
ção

UFMG

Direito Orlando Luiz Zanon Junior Cesar Luiz Pasold Teoria Complexa do Direito Ciência Jurídica U N I VA L I

Adriana Vidal de Oliveira Adriano Pilatti A Constituição da Mulher Brasileira: Uma Análise dos Estereótipos de
Gênero na Assembleia Constituinte de 1987-1988 e suas consequências no

texto Constitucional

Direito PUC-RIO



Nº 193, sexta-feira, 4 de outubro de 201360 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013100400060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Economia Pedro Linhares Rossi Ricardo de Medeiros Carnei-
ro

Taxa de câmbio no Brasil: dinâmicas da especulação e da arbitragem Ciência Econômica UNICAMP

Ana Carolina Giuberti Fabiana Fontes Rocha Instituições Orçamentárias e Política Fiscal no Brasil: Governo Federal -
1965 a 2010

Economia USP

Educação Lisiane Sias Manke Eliane Peres História e Sociologia das Práticas de Leitura: a trajetória de seis leitores
oriundos do meio rural

Educação UFPEL

Daniela Frida Drelich Valen-
tim

Vera Maria Ferrão Candau Ex-alunos Negros Cotistas da UERJ: os desacreditados e o sucesso aca-
dêmico

Educação PUC-RIO

Educação Física Simone Dos Santos Barreto Karin Zazo Ortiz Protocolo de avaliação da inteligibilidade da fala nas Disartrias: evidências
de fidedignidade e de validade

Distúrbios da Comu-
nicação Humana (Fo-

noaudiologia)

UNIFESP

Daniele Sirineu Pereira Leani Souza Máximo Pereira Interação entre os polimorfismos dos genes das citocinas TNF-alfa IL,
IL10 e BDNF e os efeitos do exercício físico em idosas

Ciências da Reabilita-
ção

UFMG

Enfermagem Raquel Dully Andrade Débora Falleiros de Mello Em defesa da saúde da criança: o cuidado de enfermagem e o direito à
saúde no contexto da atenção primária

Enfermagem em Saú-
de Pública

USP/RP

Giovana Abrahão de Araújo
Moriya

Kazuko Uchikawa Graziano Prazo de validade de esterilização de materiais utilizados na assistência à
saúde: um estudo experimental

Enfermagem na Saú-
de do Adulto

USP

Engenharias I João Paulo Pascon Humberto Breves Coda Sobre modelos constitutivos lineares para materiais com gradação funcio-
nal exibido grandes deformações: implementação numérica em formulação

não-linear geométrica

Engenharia Civil (En-
genharia de Estrutu-

ras)

USP/SC

Paulo Gustavo Sertório de
Almeida

Carlos Augusto de Lemos
Chernicharo

Remoção de nitrogênio e matéria orgânica em filtros biológicos perco-
ladores aplicados ao pós-tratamento de efluentes de reatores UASB

Saneamento, Meio
Ambiente e Recursos

Hídricos

UFMG

Engenharias II Priscilla Bruneli Pujatti Elaine Bortoleti de Araújo Marcadores Moleculares derivados da Bombesina para diagnóstico de Tu-
mores por Spect e Pet.

Tecnologia Nuclear USP

Leandro da Conceição Mariana de Mattos Vieira
Mello Souza

Filmes cerâmicos a base de La0,7Sr0,3MnO3 depositados em ligas de FE-
CR aplicadas como interconector de célula a combustível de óxido sólido

Tecnologia de Proces-
sos Químicos e Bio-

químicos

UFRJ

Engenharias III Éric Fujiwara Carlos Kenichi Suzuki Sistema de Sensoriamento a Fibra Óptica para Determinação da Concen-
tração de Sacarose e Etanol Aplicado a Amostras de Usinas Sucroalco-

oleiras

Engenharia Mecânica UNICAMP

Vinicius Amorin Sobreiro Marcelo Seido Nagano Proposta de uma heurística construtiva baseada na teoria das restrições
para definição de mix de produção

Engenharia de Produ-
ção

USP/SC

Engenharias IV John Fredy Franco Baquero Rubén Augusto Romero Lá-
zaro

Estratégia de Decomposição aplicada ao Problema de Planejamento da
Expansão de Sistemas de Distribuição

Engenharia Elétrica UNESP/IS

Nelson Carreira Francisco Eduardo Antônio Barros Da
Silva e Nuno Miguel Morais

Rodrigues

Contribuições à Codificação Eficiente de Imagem e Vídeo utilizando Re-
corrência de Padrões Multiescala

Engenharia Elétrica UFRJ

Ensino Gabriel Loureiro De Lima Benedito Antonio Da Silva A disciplina de Cálculo I do curso de Matemática da Universidade de
São Paulo: um estudo de seu desenvolvimento, de 1934 a 1994"

Educação Matemática PUC/SP

Farmácia Mateus Machado Bergamas-
chi

Regina Helena Costa Quei-
roz

Subjective effects of cannabidiol in anxiety disorder and cannabinoid ex-
cretion in chronic daily cannabis smokers during sustained abstinence

To x i c o l o g i a USP/RP

Mayla Santos Rodrigues João Carlos Monteiro de
Carvalho e Attilio Converti

Avaliação da utilização do dióxido de carbono proveniente de fermentação
alcoólica no cultivo de Spirulina (Arthrospira) platensis: uso simultâneo
de nitrato de sódio e sulfato de amônio como fontes de nitrogênio em

fotobiorreator aberto

Tecnologia Bioquími-
co-Farmacêutica

USP

Filosofia / Teologia: Subcomis-
são Filosofia

Cristina Maria Flores Ribas Maura Iglésias Poética trágica: ruptura na ordem do mundo ou o cosmos fora do eixo Filosofia PUC-RIO

Giuseppe Ferraro Leonardo Alves Vieira Verdade ordinária e verdade suprema como bases dos ensinamentos bu-
distas no pensamento de Nagarjuna

Filosofia UFMG

Filosofia / Teologia: Subcomis-
são Teologia

Cesar Augusto Kuzma Jenura Clotilde Boff O futuro de Deus na missão da esperança cristã: um estudo da escato-
logia na Teologia da Esperança de Jürgen Moltmann em aproximação

com a Teologia Latino-Americana da Libertação no contexto atual.

Te o l o g i a PUC-RIO

Nilza Menezes Lino Lagos Sandra Duarte de Souza Segredos e Intrigas: relações entre violência de gênero e o processo de
masculinização nas lideranças das práticas religiosas afro-brasileiras em

Porto Velho (RO)

Ciências da Religião UMESP

Geociências Franklin Bispo dos Santos Manoel Souza D´Agrella Fi-
lho

Estudo Paleomagnético de Unidades Paleoproterozóicas do Cráton Ama-
zônico

Geofísica USP

Clara Miho Narukawa Iwabe Rosmeri Porfírio da Rocha Ciclones Secundários no Sudoeste do Atlântico Sul: Climatologia e Si-
mulação Numérica

Meteorologia USP

Geografia Leandro Bruno Santos Eliseu Savério Sposito Estado, Industrialização e os Espaços de Acumulação das Multilatinas Geografia UNESP/PP

Andrea Almeida Cavalcante Sandra Baptista da Cunha Morfodinâmica Fluvial em Áreas Semiáridas: O Rio Jaguaribe à Jusante
da Barragem do Castanhão-Ce-Brasil

Geografia UFF

História Diego Antonio Galeano Marcos Luiz Bretas da Fon-
seca

Criminosos viajantes, vigilantes modernos. Circulações policiais entre o
Rio de Janeiro e Buenos Aires, 1890-1930

História Social UFRJ

Gabriel Aladrén Hebe Mattos Sem respeitar fé nem tratados: escravidão e guerra na formação da fron-
teira sul do Brasil (Rio Grande de São Pedro, c. 1777 - c. 1835)

História UFF

Interdisciplinar Yara Peluso Cid Fábio Barbour Scott Curva de Concentração Plasmática do Fipronil por Via Subcutânea em
Bovinos e Eficácia Contra o Carrapato Rhipicephalus (Boophilus) micro-

plus, um importante Ectoparasito na Pecuária Brasileira e Argentina

Ciência Tecnologia e
Inovação Em Agrope-

cuária

UFRRJ

Pollyana de Carvalho Varri-
chio

Sérgio Robles Reis de Quei-
roz

Uma análise dos condicionantes e oportunidades em cadeias produtivas
baseadas em recursos naturais: o caso do setor sucroalcooleiro no Brasil.

Política Científica e
Te c n o l ó g i c a

UNICAMP

Letras/Linguística Juliana Alles de Camargo
De Souza

Maria Eduarda Giering O infográfico e a divulgação científica midiática (DCM): (entre)texto e
discurso

Lingüística Aplicada UNISINOS

Eunice Dias de Paula Silvia Lúcia Bigonjal Brag-
gio

Eventos de fala entre os Apyãwa (Tapirapé) na perspectiva da etnossin-
taxe:singularidades em textos orais e escritos

Letras e Linguística UFG

Matemática / Probabilidade e
Estatística

Pedro Paiva Zühlke d´Oli-
veira

Nicolau Corção Saldanha Homotopies of Curves on the 2-Sphere with Geodesic Curvature in a
Prescribed Interval

Matemática PUC-RIO

Grasiele Cristiane Jorge Sueli Irene Rodrigues Costa Reticulados q-ários e algébricos Matemática UNICAMP
Materiais ---------- ---------- ---------- ---------- ----------
Medicina I Marcela Moura França Ivo Jorge Prado Arnhold Análise dos genes GHRH e GLI2 em pacientes com deficiência de hor-

mônio do crescimento congênita
Endocrinologia USP

Alexandre Gabarra de Oli-
veira

Mario José Abdalla Saad. Efeito do exercício físico agudo e crônico na expressão e ativação do
TLR4 em roedores

CLÍNICA MÉDICA UNICAMP

Medicina II Christian Costa Kieling Luis Augusto Paim Rohde Saúde mental de crianças e adolescentes: uma perspectiva global Ciências Médicas:
Psiquiatria

UFRGS

Rafaella Fortini Grenfell e
Queiroz

Paulo Marcos Zech Coelho
e Donald A. Harn, Jr

Desenvolvimento e padronização de novas metodologias aplicadas ao
diagnóstico e monitoração de cura da esquistossomose mansoni na fase

inicial (aguda) e crônica

Ciências Da Saúde CPqRR

Medicina III Nelson Gaspar Dip Junior Kátia Ramos Moreira Leite Análise da expressão de micro RNA em carcinoma urotelial de bexiga Urologia USP
Medicina Veterinária Déborah de Melo Magalhães

Padilha
José Ricardo de Figueiredo Efeito do hormônio de crescimento (GH) e do fator de crescimento se-

melhante à insulina I (IGF-I) no desenvolvimento in vitro de folículos
pré-antrais e perfil de expressão gênica em folículos secundários e antrais

iniciais em caprinos

Ciências Veterinárias UECE

Odontologia Débora Campanella Bastos Edgard Graner Avaliação do papel biológico da enzima ácido graxo sintase (FASN) em
células de endotélio linfático estimuladas ou não por células de melanoma

Estomatopatologia UNICAMP/Pi

Maíra do Prado Brenda Paula Figueiredo de
Almeida Gomes

Avaliação da interação entre as diferentes substâncias químicas auxiliares
utilizadas em endodontia e seus efeitos nas etapas do tratamento endo-

dôntico

Clínica Odontológica UNICAMP/Pi

Planejamento Urbano e Regio-
nal/ Demografia

Erica Tavares da Silva Luiz Cesar de Queiroz Ri-
beiro

Estrutura Urbana e Mobilidade Espacial nas Metrópoles Planejamento Urbano
e Regional

UFRJ

Psicologia Adriana Martins Saur Sonia Regina Loureiro Riscos biológicos e aspectos cognitivos, comportamentais e emocionais de
uma coorte de escolares

Psicologia USP/RP

Marise Bartolozzi Bastos Maria Cristina Machado
Kupfer

Incidências do educar no tratar: desafios para a clínica psicanalítica da
psicose infantil e do autismo

Psicologia Escolar e
do Desenvolvimento

Humano

USP

Química Marcelo Rodrigues dos San-
tos

Brenno Amaro da Silveira
Neto

Síntese e aplicação de ligantes ionofílicos em catálise bifásica - efeito do
líquido iônico e mecanismos

Química UNB

Leticia Christina Pires Gon-
çalves

Erick Leite Bastos Betalaínas: semissíntese, capacidade antirradicalar e aplicação como son-
das em sistemas biológicos

Ciência e Tecnologia U FA B C



Nº 193, sexta-feira, 4 de outubro de 2013 61ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013100400061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Saúde Coletiva Rosa Maria Monteiro López Cynthia Andersen Sarti Olhares que constroem: a criança autista das teorias, das intervenções e
das famílias

Saúde Coletiva UNIFESP

Ana Cláudia Figueiró Eduarda Ângela Pessoa Ces-
se

Usos e Influência da Avaliação em Saúde: Um estudo exploratório do
Programa Nacional de Controle da Dengue

Saúde Pública NESC/CPqAM

Serviço Social Marta Borba Silva Berenice Rojas Couto Entre a Rebeldia e o Conformismo: o debate com os sujeitos demanda-
tários da politica de assistencia social

Serviço Social PUC/RS

Tania Teixeira Laky de Sou-
sa

Maria Lucia Martinelli Tráfico internacional de mulheres: nova face de uma velha escravidão Serviço Social PUC/SP

Sociologia Alessandra Teixeira Sérgio França Adorno de
Abreu

Construir a delinquência, articular a criminalidade: um estudo sobre a ges-
tão dos ilegalismos na cidade de São Paulo

Sociologia USP

Zootecnia / Recursos Pesqueiros Dariano Krummenauer Wilson Wasielesky Jr. Otimização do manejo para o cultivo do Camarão-Branco Litopenaeus
Vannamei em sistemas de Estufas com Bioflocos

Aqüicultura FURG

Guilherme Oberlender Luis David Solis Murgas IGF-I no fluido folicular utilizado na maturação e fecundação in vitro em
suínos

Zootecnia UFLA

Art. 3º - A cerimônia de entrega dos prêmios ocorrerá na sede da Capes, Brasília, no dia 10 de dezembro de 2013.

Art. 4º - O resultado do Grande Prêmio Capes de Tese - Edição 2013 será divulgado na cerimônia de entrega dos prêmios.

Parágrafo único. Para os autores premiados, a outorga do Grande Prêmio Capes de Tese se fará apenas para fins de registro.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Presidente

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
PORTARIA No- 3.089, DE 2 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 24/01/2012, publicado no Diário Oficial da União/Edição Extra, seção 2, pág. 01, em
24/01/2012, resolve:

Art. 1º - SUBDELEGAR competência aos Diretores Gerais do Câmpus para praticar atos de Designação/Dispensa de Função de
Coordenador de Curso (FCC), no âmbito de seus campus;

Art. 2º - Determinar os efeitos retroativos a partir do dia 27/09/2013
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
HOSPITAL DAS CLINICAS

PORTARIA No- 211, DE 3 DE OUTUBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o que consta do Processo nº. 23070.014526/2012-91, resolve:

Cancelar o registro de preço do item 42 processado na Ata de Registro de Preços nº. 493/2012, referente ao Pregão Eletrônico nº.
116/2012, celebrada com a empresa Stock Comercial Hospitalar Ltda. CNPJ nº. 00.995.371/0001-50, em razão da descontinuidade de fabricação
do correspondente produto. Hospital das Clínicas/UFG: 1ª Avenida, nº. 545, St. Leste Universitário, Goiânia (GO), CEP: 74605050.

JOSÉ GARCIA NETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PORTARIA No- 11, DE 1o- DE JUNHO DE 2010

Cria seis cursos de graduação a serem oferecidos pela Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNI-
LA).

O Reitor Pro Tempore da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), no uso de suas atribuições, e considerando
o que dispõe o § 2º do Art. 2º, além dos incisos IV e V do Art. 14 da Lei Nº 12.189, de 12 de janeiro de 2010, resolve:

Art. 1º Aprovar a criação dos Cursos de Graduação segundo as especificações constantes da tabela abaixo:

Nome do Curso Grau Modalidade Período Vagas Anuais
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE Bacharelado Educação Presencial Matutino 50
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOL-
V I M E N TO

Bacharelado Educação Presencial Noturno 50

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E PO-
LÍTICA NA AMÉRICA LATINA

Bacharelado Educação Presencial Ve s p e r t i n o 50

ENGENHARIA DE ENERGIAS RENOVÁVEIS Bacharelado Educação Presencial Matutino 50
ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA Bacharelado Educação Presencial Matutino 50
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO Bacharelado Educação Presencial Ve s p e r t i n o 50

To t a l - - - 300

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

Ministério da Fazenda
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 499, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2013

Aprova o Regimento Interno da Secretaria
de Assuntos Internacionais.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do art. 87 da Cons-
tituição, e tendo em vista o disposto no art. 5º do Decreto nº 7.482,
de 16 de maio de 2011, resolve:

Art. 1º Fica aprovado o Regimento Interno da Secretaria de
Assuntos Internacionais, na forma do Anexo a esta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 385, de 14 de julho de
2009.

GUIDO MANTEGA

ANEXO

REGIMENTO INTERNO DA SECRETARIA DE ASSUN-
TOS INTERNACIONAIS

CAPÍTULO I
DA CATEGORIA E FINALIDADE
Art. 1º A Secretaria de Assuntos Internacionais, órgão es-

pecífico singular, diretamente subordinado ao Ministro de Estado da
Fazenda, tem por finalidade:

I - participar das discussões e negociações econômicas e
financeiras com outros países e em fóruns, organizações econômicas
e instituições financeiras internacionais;

II - acompanhar e avaliar as políticas, diretrizes e iniciativas
das organizações econômicas e instituições financeiras internacionais
em matéria de cooperação econômica, monetária, financeira, incluin-
do regulação e supervisão, e de desenvolvimento sustentável;

III - acompanhar a conjuntura da economia internacional e
de economias estratégicas para o País;

IV - coordenar a participação do Ministério da Fazenda na
formulação de posições do Governo brasileiro, nos temas relacio-
nados nos incisos I e II, e, nas áreas de competência precípua do
Ministério da Fazenda, coordenar a formulação de posições do Go-
verno brasileiro acerca dos temas referidos;

V - acompanhar temas relacionados ao endividamento ex-
terno brasileiro junto a credores oficiais e privados;

VI - participar, no âmbito da Comissão de Financiamentos
Externos - COFIEX, das decisões relativas à autorização da pre-
paração de projetos ou programas do setor público com apoio de
natureza financeira de fontes externas;

VII - avaliar e monitorar as políticas de créditos e garantias
oficiais às exportações, concedidos pela administração direta e in-
direta, e coordenar as ações de competência do Ministério da Fazenda
nessa área;

VIII - assessorar a Presidência e exercer a Secretaria-Exe-
cutiva do Comitê de Financiamento e Garantia das Exportações -
COFIG;

IX - participar, no âmbito do COFIG, das decisões relativas
à concessão de assistência financeira às exportações, com recursos do
Programa de Financiamento às Exportações - PROEX, e de prestação
de garantia da União, amparada pelo Fundo de Garantia à Exportação
- FGE;

X - autorizar a garantia da cobertura dos riscos comerciais e
dos riscos políticos e extraordinários assumidos pela União, em vir-
tude do Seguro de Crédito à Exportação - SCE, nos termos da Lei nº
6.704, de 26 de outubro de 1979, e da regulamentação em vigor;

XI - adotar, dentro de sua competência, medidas adminis-
trativas necessárias à execução das atividades relacionadas ao SCE,
incluindo a contratação, nos termos da Lei nº 6.704, de 1979, de
instituição habilitada ou da Agência Brasileira Gestora de Fundos
Garantidores e Garantias S.A. - ABGF para a execução de serviços a
ele relacionados, inclusive análise, acompanhamento, gestão das ope-
rações de prestação de garantia e de recuperação de créditos si-
nistrados;

XII - adotar, na condição de mandatária da União, pro-
vidências para cobrança judicial e extrajudicial, no exterior, dos cré-
ditos da União decorrentes de indenizações pagas, no âmbito do SCE,
com recursos do FGE, incluindo a contratação, nos termos da Lei nº
11.281, de 20 de fevereiro de 2006, de instituição habilitada ou
advogado de comprovada conduta ilibada, no País ou no exterior;

XIII - assessorar a Presidência e exercer a Secretaria-Exe-
cutiva do Comitê de Avaliação de Créditos ao Exterior - COMA-
CE;

XIV - participar, no âmbito do COMACE, das decisões re-
lativas ao planejamento e acompanhamento da política de avaliação,
negociação e recuperação de créditos brasileiros ao exterior;

XV - coordenar as negociações relativas a créditos brasi-
leiros ao exterior, inclusive aquelas realizadas em cooperação com o
Clube de Paris;

XVI - participar das iniciativas relacionadas ao processo de
integração econômica e financeira regional, incluindo o fomento ao
desenvolvimento e a coordenação de políticas macroeconômicas;

XVII - pronunciar-se sobre a conveniência da participação
do Brasil em negociações relativas a comércio exterior e conformação
de blocos econômicos regionais;

XVIII - participar das negociações relativas a comércio ex-
terior e conformação de blocos econômicos regionais que envolvam o
País;

XIX - participar das ações relacionadas à atuação do País na
Organização Mundial do Comércio - OMC e em outros organismos
internacionais em matéria de comércio exterior, incluindo serviços,
investimentos, propriedade intelectual e compras governamentais;

XX - participar da elaboração da política nacional de co-
mércio exterior, em conjunto com os demais órgãos encarregados
desse tema, incluídas as ações na área de defesa comercial; e

XXI - coordenar a participação do Ministério da Fazenda nas
atividades relativas às competências definidas nos incisos XVI a
XIX.

CAPÍTULO II
DA ORGANIZAÇÃO
Art. 2º A Secretaria de Assuntos Internacionais (SAIN) tem

a seguinte estrutura:
1 - Gabinete da Secretaria de Assuntos Internacionais - GA-

BIN
1.1 - Divisão de Execução Orçamentária e Financeira - DIO-

FI
1.2 - Divisão de Gestão de Pessoas - DIGEP
1.3 - Divisão de Logística, Informática e Documentação -

DILID
1.4 - Núcleo de Trabalho do Rio de Janeiro - NUTRA


